Somente em novembro de 2025 houve a substituição dos cabos, ainda assim de forma
incompleta.

Informa, ainda, que a concessionária Enel realizou a troca do medidor em outubro de 2025,
ocasião após a qual as faturas passaram a apresentar valores médios entre R$ 248,00 (duzentos
e quarenta e oito reais) e R$ 300,00 (trezentos reais).

Relata que, no mês de janeiro de 2026, foi surpreendida com fatura no valor de R$ 4.317,62
(quatro mil, trezentos e dezessete reais e sessenta e dois centavos). Ao buscar esclarecimentos
junto à concessionária, foi informada de que o montante se referia a medições não registradas,
como se houvesse alguma irregularidade. A consumidora, entretanto, afirma não ter praticado
qualquer irregularidade na unidade consumidora.

Diante dos fatos, buscou o Procon para intermediação administrativa.

Pedido: Requer a consumidora o refaturamento da fatura no valor de R$ 4.317,62 (quatro
mil, trezentos e dezessete reais e sessenta e dois centavos), por não reconhecer a alegada
irregularidade ou consumo não registrado.

TRATATIVAS

20/02/2026 - Audiência
Situação: Aberta